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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Заметной тенденцией развития высшего

образования на современном этапе стало активное использование дистанционных

технологий в различных областях знаний. Согласно федеральному

государственному образовательному стандарту подготовки бакалавров-лингвистов

от 2014 г. каждый обучающийся должен быть обеспечен индивидуальным

неограниченным доступом к информационно-коммуникационным ресурсам, что

создает оптимальные условия для развития виртуальной образовательной среды.

Ведущими вузами России и Франции накоплен обширный опыт

исследовательских проектов по использованию дистанционных образовательных

технологий, которые содержат высокий дидактический потенциал,

способствующий формированию социокультурной компетенции студентов-

лингвистов.

Однако, несмотря на то, что Интернет предоставляет неограниченные

возможности для знакомства с иноязычной культурой, на данном этапе

представляется насущной разработка теоретических основ формирования

социокультурной компетенции в среде Moodle, ориентированной на специфику

изучаемого языка, не сводимой лишь к социокультурным знаниям, но

включающей развитие уважительного отношения к инаковости, преодоление

стереотипного восприятия, умение интерпретировать комплекс социокультурных

фактов и явлений, восполняющей дефицит естественного языкового

пространства в условиях географической удаленности студентов.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальные

исследования, заложившие основы изучения СКК, проводятся начиная с 80-90-х

годов двадцатого века как в России (тогда еще СССР), так и за рубежом: И. Л. Бим

(1984, 2002), Е. М. Верещагин (1980), Г. В. Елизарова (2010), И. А. Зимняя (2003),

В. Г. Костомаров (1980), В. В. Сафонова (1998, 2013), П. В. Сысоев (2001),

M. Byram (1992, 1997, 1998), G. Neuner (1998) и др.

За последние пять лет проведено большое количество исследований,

раскрывающих разные аспекты формирования социокультурной компетенции:
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Б. Н. Абдуллризо, Е. В. Волкова, А. В. Войнова, Л. А. Лукьянова, Т. С. Малышева,

Е. Я. Пантеева, А. Е. Сошников, И. В. Тележко, В. В. Шишканова и др. Однако они

проводятся преимущественно в рамках теории обучения иностранным языкам,

теории и методики профессионального образования. Некоторые исследования

(Л. Е. Бабушкиной, Л. В. Панченко, Е. В. Розановой) посвящены формированию

СКК средствами информационно-коммуникационных технологий. Вместе с тем

нет ни одной диссертационной работы, которая бы рассматривала специфику

формирования социокультурной компетенции в среде Moodle.

Ряд отечественных ученых исследовали вопросы организации электронного

обучения, в том числе в виртуальной образовательной среде Moodle: А. А. Андреев

(1999), Л. В. Астахова (2011), И. Н. Басев (2016), И. Б. Бичева (2015),

О. И. Ваганова (2016), А. В. Гагарин (2013), А. А. Голубничий (2016),

Г. В. Кравченко (2015), Г. В. Можаева (2013), М. В. Моисеева (2004), Е. С. Полат

(2008), И. В. Самаркина (2005), Т. Г. Ханова (2015), В. А. Шитова (2011).

Проблемы использования дистанционных технологий в обучении иностранным

языкам освещены в работах таких исследователей, как A. Н. Богомолов (2008),

Е. В. Воевода (2009), В. В. Воног (2015), А. И. Горожанов (2016), О. Н. Игна

(2013), И. М. Кунгурова (2013), О. Г. Куприна (2016), О. А. Минеева (2016),

О. А. Орловцева (2015), М. А. Сарян (2016), Я. В. Тараскина (2015), Е. В. Тихонова

(2015), М. И. Фурманова (2014), Л. П. Халяпина (2005), Т. В. Шилова (2014) и др.

При этом в них не отражены особенности формирования социокультурной

компетенции в образовательной среде Moodle.

Отдавая должное трудам отечественных ученых, нельзя не отметить

ценность не переведенных на русский язык научных работ франкоязычных

исследователей, всесторонне рассматривающих использование информационно-

коммуникационных технологий и Moodle, в том числе при обучении иностранным

языкам, начиная с 1990-х годов: F. Amadieu (2014), V. Aslim-Yetis (2008), J. Atlan

(2000), I. Barrière (2011), B. Bastard (2004), S. Bellier (2001), S. A. Benraouane (2011),

P. Bihouée (2011), J.-F. Bourdet (2010), B. Charlier (2003), A. Delaby (2008), B. Denis

(2003), C. Develotte (2010), C. Dumont (2007), L. Duquette (1998, 2000), J. Durandin
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(2012), M.-L. Elalouf (2010), C. Godet (2010), F. Henri (2001), S.-M. Kim (2009),

G. Lameul (2011), M. Lebrun (2002), É. Louveau (2006), F. Mangenot (2007, 2011),

L. Marchand (2005), J.-P. Narcy-Combes (2005), E. Nissen (2005, 2006, 2009, 2016),

M. Phoungsub (2013). Представляется важным включить их в научный оборот

отечественной педагогики, так как во Франции накоплена значительная база

практико-ориентированных исследований, основанных на результатах

многолетних педагогических экспериментов, в том числе в Moodle, и знакомство с

ними позволит расширить представления по данной проблеме.

Анализ научной литературы, изучение педагогического опыта и рефлексия

собственной педагогической практики позволили выявить противоречия между:

– необходимостью реализации требований ФГОС ВО к использованию

дистанционных образовательных технологий для обучения студентов-лингвистов

и недостаточной разработанностью теоретических основ формирования

социокультурной компетенции в условиях образовательной среды Moodle;

– наличием значительного количества исследований, посвященных

электронному обучению и виртуальной образовательной среде, и малой

изученностью специфики формирования социокультурной компетенции в среде

Moodle;

– достаточно высоким уровнем развития дистанционных технологий и

отсутствием полноценной образовательной франкоязычной среды Moodle,

погружение в которую позволило бы студентам приобщиться к культуре стран

изучаемого языка.

С учетом выявленных противоречий была сформулирована проблема

исследования, состоящая в необходимости разработки теоретических основ

формирования социокультурной компетенции в образовательной франкоязычной

среде Moodle при подготовке студентов-лингвистов.

Актуальность и недостаточная разработанность научной проблемы,

исследовательский интерес к вопросам создания образовательной франкоязычной

среды для формирования СКК в возрастающих потребностях педагогической

практики в решении вопросов использования дистанционных технологий в системе
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высшего образования обусловили выбор темы диссертационной работы:

«Формирование социокультурной компетенции в образовательной франкоязычной

среде Moodle (на примере обучения студентов-лингвистов)».

Объектом исследования является социокультурная компетенция.

Предмет исследования: социокультурная компетенция студентов-

лингвистов, формируемая в образовательной франкоязычной среде Moodle.

Цель диссертационного исследования: теоретическое обоснование и

опытно-экспериментальная апробация формирования социокультурной

компетенции студентов-лингвистов в образовательной франкоязычной среде

Moodle.

В работе выдвигается следующая гипотеза: формирование социокультурной

компетенции в образовательной франкоязычной среде Moodle будет эффективным,

если:

– учтена специфика компонентного состава социокультурной

компетенции, формируемой в Moodle;

– применен интегративный подход к ее формированию в Moodle;

– реализован дидактический потенциал образовательной франкоязычной

среды Moodle;

– учтены особенности интеграции студентов в образовательную

франкоязычную среду Moodle.

На основании цели и данной гипотезы сформулированы задачи

исследования:

1. Уточнить компонентный состав социокультурной компетенции

студентов, формируемой в образовательной франкоязычной среде Moodle.

2. Разработать интегративный подход, обеспечивающий формирование

комплекса компонентов социокультурной компетенции в образовательной

франкоязычной среде Moodle.

3. Выявить дидактический потенциал образовательной франкоязычной

среды Moodle для формирования социокультурной компетенции.
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4. Обосновать особенности интеграции студентов в среду Moodle для

эффективного формирования социокультурной компетенции.

Теоретико-методологическую базу исследования составляют:

– компетентностный подход в образовании (А. Г. Бермус, И. А. Зимняя,

О. Е. Лебедев, И. Ю. Малкова, А. В. Хуторской, О. В. Цигулева);

– социальный конструктивизм в построении знаний (Л. С. Выготский,

N. Bednarz, C. Germain, C. Garnier, F. Henri, R. Lemay, G. Valenduc);

– подходы франкоязычных исследователей к формированию

социокультурной компетенции (M. Abdallah-Pretceille, J.- C. Beacco, L. Collès,

R. Galisson, L. Porcher, G. - D. Salins, C. Tardieu, G. Zarate);

– труды, раскрывающие особенности организации электронного

обучения в виртуальной образовательной среде (А. А. Андреева, Г. В. Можаевой,


[…]


языка; способность придавать эмоциональность; наличие административного

модуля для управления контентом и деятельностью студентов) способствует

созданию образовательной франкоязычной среды, погружение в которую

позволяет студентам-лингвистам приобщиться к иноязычной культуре.

4. Интеграция студентов в среду Moodle осуществляется с учетом

следующих особенностей, влияющих на формирование СКК: учет зон

ближайшего развития и социального характера построения знания; разделение

ответственности за образовательные результаты между преподавателем и

студентами; обеспечение обратной связи и педагогического сопровождения

работы в среде; развитие таких личностных качеств педагога-тьютора, как

ориентация на сотрудничество, проактивность и реактивность, когнитивная и

социальная конгруэнтность, организованность и последовательность, эмпатия,

общительность, чувство юмора; установление правил общения в электронных

форумах и их поддержка.

5. Разработаны критерии оценивания уровней сформированности

социокультурной компетенции, позволяющие соотносить ее с компонентами

языковой компетенции согласно уровням Общеевропейской шкалы владения

иностранными языками. Выявлено отставание уровня сформированности СКК

студентов в сравнении с уровнем их языковых компетенций.

6. Доказано, что в образовательной франкоязычной среде Moodle

происходит эффективное формирование комплексной социокультурной

компетенции, что подтверждает выдвинутую гипотезу, а также целесообразность

внедрения в учебный процесс на факультете иностранных языков электронного

курса «Социокультурный портрет Франции», позволяющего студентам

приобщиться к иноязычной культуре.

Перспективы исследования. Выполненное исследование не исчерпывает

всех аспектов определенной для него проблемы. Представляется, что предметом
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дальнейшего изучения может быть исследование путей формирования

личностного компонента социокультурной компетенции студентов, в частности

использование психологических тренингов для развития эмпатии, гибкости,

потребности в общении в условиях виртуальной образовательной среды, а также

разработка механизмов развития эмоционального интеллекта преподавателей-

тьюторов, осуществляющих педагогическую деятельность в Moodle.
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Приложение А

Электронный курс «Социокультурный портрет Франции»

Интерфейс электронного курса

Курс включает несколько модулей
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Отдельный раздел курса предназначен для общения на французском
языке на актуальные темы

Студенты делятся своими мыслями:
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Большое преимущество курса: где бы ни находились студенты, они продолжают
свое обучение. Одна из студенток работала ассистентом русского языка во

Франции, что стало прекрасным поводом для обсуждения социокультурных тем

Курс включает текстовые файлы, видео- и аудиозаписи, тесты, форумы,
гиперссылки, внешние интернет-сервисы и др.
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Курс включает текстовые файлы, видео- и аудиозаписи, тесты, форумы и т.д.
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Приложение Б

Социокультурный опросник
1. Citez les noms des personnes célèbres. Indiquez dans quel domaine ils sont célèbres.

2. Les dates importantes

Date Événement

3. Quels pays francophones connaissez-vous ? Quel est le statut du français dans chacun de ces pays ?

Qu’est-ce que c’est que la Francophonie ?

4. Donnez la liste des villes françaises. Situez-les sur la carte et ajoutez quelques informations sur chaque

ville
1) Paris

2) ...

3)

5. Donnez la liste des mots qui reflètent la réalité française à votre

opinion
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Приложение В
Анкета «Соизучение языка и культуры»

Опрос студентов 1-4 курсов факультета иностранных языков
Дата:
[V01] Мужчина Женщина (обведите ответ)
[V02] Дата рождения:
[V03]

Первый иностранный язык:

[V04] Из каких источников Вы знакомитесь с культурой страны/стран изучаемого языка?

[V05] Охарактеризуйте страну/страны изучаемого языка, используя пять прилагательных

Название
страны:

1 2 3 4 5

Название
страны:

1 2 3 4 5

Название
страны:

1 2 3 4 5

Название
страны:

1 2 3 4 5

[V06] Бывали ли Вы в стране/странах изучаемого языка?
Если были, то:

Где?

С какой целью? Сколько времени?

[V07] Насколько вы общительный человек? Оцените по десятибалльной шкале (обведите):

0
Совсем не
общительный

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Очень
общительный

[V08] Что Вы предпочитаете?

1 позвонить
другу

2 написать сообщение
или письмо другу

3 и то, и
другое

4 ни то, ни
другое

[V09] В чём Вы чувствуете себя сильнее (на иностранном языке)?
1 устная речь 2 письменная

речь
3 и то, и другое 4 ни то, ни

другое

[V10] В чём Вы чувствуете себя сильнее (на родном языке)?

1 устная речь 2 письменная
речь

3 и то, и другое 4 ни то, ни
другое

Да

Нет
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[V11] Любите ли Вы писать сочинения на иностранном языке? Почему?
Да
Почему:

Нет
Почему:

[V12] На Ваш взгляд, что является результатом изучения культуры страны/стран?

[V13] Есть ли у Вас иностранные друзья по переписке?

[V14] С какой периодичностью вы бываете в социальных

сетях?
1 Каждый

день
2 Через

день-два
3 Раз в

неделю
4 Очень

редко
5 Никогда

[V15] Используете ли Вы социальные сети для изучения иностранного языка?

[V16] Обучаетесь ли Вы в Moodle?

да нет

да нет

Да

Какие курсы изучаете:

нет

168

Приложение Г

Результаты обработки в SPAD данных анкетирования
[V01] ПОЛ

Параметры Количество
Процентное

соотношение

Женщины 63 85,1

Мужчины 11 14,9

Всего 74 100,0

[V03] Изучали ли французский язык до университета?

параметры количество
Процентное

соотношение

Нет 35 47,3

Да 39 52,7

Всего 74 100,0

[V04] Из каких источников Вы знакомитесь с
культурой страны/стран изучаемого языка?

Использованные

слова
Частотность

Интернет 52

Книги 20

Фильмы 19

Университет 17
