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В настоящее время университеты стремятся интегрировать достижения цифровой
революции, модернизируя образовательный процесс и предоставляя студентам широкий
спектр программ дистанционного обучения. В этом контексте работа Ирины Михайловны
Дегиль, посвященная формированию социокультурной компетенции в виртуальной
образовательной франкоязычной среде Moodle приобретает, по нашему мнению,
первостепенное значение как с точки зрения актуальности темы, так и с точки зрения
значимости вклада, который вносит выполненное И. М. Дегиль исследование в
совершенствование образовательных информационных ресурсов, предназначенных для
студентов-лингвистов.

И. М. Дегиль продемонстрировала отличное владение источниковой базой, показав, что
несмотря на большое количество научных трудов по использованию информационно­
коммуникационных технологий в дистанционном университетском образовании, с одной
стороны, и по формированию социокультурной компетенции (начиная с 80-90-х годов), с
другой стороны, на данный момент отсутствуют диссертационные исследования,
выявляющие специфику формирования данной компетенции в условиях виртуальной
образовательной среды Moodle. С этой точки зрения, теоретическая значимость
исследования И. М. Дегиль очевидна и бесспорна.

Автореферат диссертации Ирины Михайловны Дегиль содержит 22 страницы. В нем
последовательно и четко изложены теоретические основы, цели, теоретико­
методологическая база исследования, этапы диссертационной работы, а также ограничения и
перспективы дальнейших исследований. Отметим несколько наиболее значимых, с нашей
точки зрений, моментов в данной работе.

Обзор литературы, представленный И. М. Дегиль в автореферате диссертации, отличается
полнотой изложения в отношении как русскоязычных, так и франкоязычных исследований.
Он свидетельствует о комплементарном характере исследований, проводимых иногда
параллельно в разных странах и нередко во взаимном незнании. Таким образом,
франкоязычные источники, большей частью малоизвестные в России, находят свое место в
российской науке благодаря языковым компетенциям Ирины Михайловны Дегиль,
замечательного медиатора культур. Возможно, недостатком работы является то, что в ней не
используются англоязычные источники по дистанционному образованию. Однако, такой
выбор И. М. Дегиль обусловлен «лингвистически» и логичен с точки зрения исследуемой
темы (а именно, социокультурная компетенция русскоговорящих студентов, изучающих
французский язык), а объем списка использованных источников и литературы
свидетельствует о превосходном уровне исследовательских компетенций и отличном знании
источниковой базы по выявленной проблематике.
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Опираясь на противоречия, сформулированные в результате знакомства с различными
источниками, И. М. Дегиль четко, обоснованно и ясно выявляет проблему исследования и
вытекающие из нее цель и задачи, в соответствии с которыми выстраивается
диссертационное исследование. И. М. Дегиль ставит 4 задачи: уточнить компонентный
состав социокультурной компетенции студентов, формируемой в образовательной
франкоязычной среде Moodle; разработать интегративный подход на стыке различных
дисциплин (лингвистика, этнография, антропология и социальная психология) для
формирования данной компетенции;
выявить дидактический потенциал образовательной франкоязычной среды Moodle для
формирования социокультурной компетенции; обосновать особенности интеграции
студентов в среду Moodle для эффективного формирования социокультурной компетенции.
Задачи хорошо сформулированы, учитывая академические ограничения, присущие
написанию автореферата, и определяют построение диссертационного исследования, в
котором опытно-экспериментальная работа проводится на прочном теоретическом
основании.
В работе И. М. Дегиль прослеживается взаимосвязь между теоретической и практической
частью. На наш взгляд, диссертационное исследование И. М. Дегиль
имеет важное теоретическое значение: оно вносит вклад в уточнение понятия
и компонентного состава социокультурной компетенции на основе сравнения русских и
французских исследований. С другой стороны, разработанный И. М. Дегиль курс
«Социокультурный портрет Франции», а также методические рекомендации преподавателям
и инструкции студентам, составленные на материале результатов исследования, чрезвычайно
важны для решения вопросов педагогических практик дистанционного образования.

В заключении отметим, что автореферат диссертации И. М. Дегиль, логично выстроенный, с
указанием ссылок на научные источники, грамотно сочетающий теоретические основы и
практическую часть, написанный четким и ясным языком, дает точное и полное
представление о проделанной работе.

Таким образом, учитывая высокий уровень работы, считаю, что автор диссертационного
исследования, Дегиль Ирина Михайловна, заслуживает присуждения искомой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история
педагогики и образования.
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